Sed quomodo, dicit aliquis, hoc nisi laudi datur, quid nullum agerent diem sine convivio, sine compotatione? cum in Deuteronomio, cap. 21, vers. 20, iudeantur parentes filium concessioneibus vacanciam deferre ad iudicem dicentes : Filius noster iste proterus et contumax est ; monita nostra audire contemnit, comissionibus vacat, et luxurie atque convivis ; lapidibus eum obruet populus civitatis, etc. ; quo in loco Philo, libro de Temulentia, nihil meminit de injuria istius filii nequam, sed solum ait : Convivis vacat et compotationibus. Ecce tibi quantum crimen sit, convivis ac compotationibus vacare, ut properea filii à parentibus traduci et exitio tradi jubetur. Quinam igitur ratione Jobus excusari poterit, qui filios suos per singulos dies convivis atque compotationibus vacare permittet?

Ad quod respondent, hoc loco convivium non pro temulentia et in luxum dissoluta comissionibus aut compotationibus sumi, qualis bacchanalium ac prodigiorum filiorum esse solet, de qua citato Deuteronomi

loco fit sermo ; sed pro frugalib, sobrio, casto et jucundulo amicorum inter se convieta, quem convivis vocabulo propriè significari docet ipsi Cicero lib. 9, opist. ad Papirium. Prætum ita scribens : Extra iocum emone te, ut cum viris bonis, jucundi, amantibus tui viras ; nihil est aptius vita, nihil ad benē vivendum accommodatus ; nec id ad voluptatem refero, sed ad communiam vitam atque victus, remissio enimque animorum, quae maximè sermone afficitur familiariter, qui est in convivis dulcisissimus, ut supradictus nostri quām Graci συνεπεσαν τὸν σωτηραν, id est, compotationem aut concentrationem, nos convivia vocamus, quod tum maximè simillim vivatur. Quod non verè minus quam eleganter ab ethnico viro dictum Minutus quoque Felix adhuc magis illustrat, cuius hoc de Christianorum convivis sacrosanctum est testimonium : Convivia, inquit, non tantum pudica colimus, sed et sobria ; nec enim indulgēmus cepili, aut convivium merco ducimus, sed gravitate hilaritatem temperamus, casto sermone, corpore castiore. Unde illud præclarum Cyrilli apolophagma, quod in Michaeo, cap. 5, vers. 50, afferit : Βρούσα τὰς ἄγριας καὶ τρυφῆς τὸ ἐργάτη τὸ θεῖον, cibus et delicia sanctorum opus est Dei. Talia autem filiorum Job convivia fuisse Origenis et aliorum Patrum testimoniis comprobatur, ut ex illo ad hunc locum Commentaris et ex iam dictis satis liquet, atque ex sequentibus evidenter apparebit. Unde facile occurrit responsio conquerentibus, quod quotidiane istiusmodi comissiones ad minimum luxum et delicias potius referrentur, ac tamē patris filios defelerent. Quasi vero fratres ac sorores ejusdem familiæ quotidiè simili vesci et pariter comedere ignominiosum sit, et non potius honorificum et manifestum fraterna dilectionis indicium. Hoc enim consilio non invit, sed, ut opinor, auctore atque hortatore parente communia hanc et quotidiana iniuste convivia, ut amorem, quem insevit sanguinis communioni, consuetudo alicet atque perficeret. Nec refert, quod eorum mensa fortassis etiam exquisita et benē conditus daphnis instructa esset ; talis enim mensa illorum statui, utpote principium filii, erat conveniens, et pro eorum conditione frugalis dici poterat, que aliquo pauperibus aut plebeis esset nimis splendida, ideoque in illis damnanda.

Porrò in his conviviis non solum temperante ac honestatis, sed etiam loci ac temporis (quod in rebus istiusmodi est prima loci circumstantia) Non dixit : Per domos unusquisque in die suo ; ubi notanda est prima loci circumstantia. Non dicit : Per popinas aut tabernacula ganeonum et lurcum, que sunt theatra vitorum luxu et intemperantia dominante, furente Lyæo, et exultante Comi protervia, sed per domos, id est, in sacris religiosorum fratrum penitibus, in quibus non tam trichlum quām tempulum quoddam honoratum appareat, ubi perfranta consecratur atque presidat, cum quā pietas, modestia, religio, prudentia, frugalitas et insignium chorus virtutum opulentur. Cui expositioni applaudit Origenes

dicens : Fratres ad convivium vocabant sorores suas, ut secum mandarent, et sic secum adorarent Deum, et gratias illi agerent : ob hoc convocabant illas, ut fierent omnes simili Ecclesiæ sanctorum, congregatio religiosorum, conventus immaculatum. Vide quæ tanta sit virtus charitatis fraterne, ut ex convivio Ecclesiæ faciat, religionem et conventionem angelorum. Ita Origenes. Hanc autem loci rationem in convivis diligenter observandam ipsem etiam Christus exemplo sua docuit, quando ultimam ceannasuanum in conclave magno strato apparari jussit, Luc. 22, 12. Quod alteram circumstantiam, quæ est temporis, notandum illud, in die suo, non carere mysterio, sed eorum probitatem atque temperantiam plurimum commendare : ostendit enim illos habundantem notitiam de tenebrarum, sed diel lucisque filios existisse, atque id sicut in die honestè ambulasse : non in comessationibus et ebrietatibus (quas Apostolus damnat, Rom. 13, 15), non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulacione (quæ noctis et tenebrarum opera censeuntur), sed in omni honestate, et justitia, et veritate (quæ ad fructus lucis pertinent), probantes quid sit beneplacitum Deo, Ephes. 5, 9. Omnis enim, inquit Jesus, Joan. 5, 20, qui malè agit odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus ; qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta. Sanctitas quippe lumen est, si Clementis Alexandrinii Pedagogio fidem habemus lib. 5, cap. 6, sic dicenti : Quod sanctum est autem amicum est ei ex quo sanctum est ; quod propriè appellatur lux. Ille etiam ibidem putat à veteribus Gracis hominem appellatum φῶς, quod lucem habet sanctitatis atque virtutis. Et in libro septimo Stromatum de homine loquens quin vita perfectione colendoque Deo tabernaculum vita sue collocavisset, sic ait : Non igitur participatione lucidus, sed vult totus esse lux, hoc est, ut ego interpretor, unde sanctitudine collocens. Cum igitur convivia filiorum Job in die, id est, luce ac sanctitate celebrarentur, nil mirum, quod sorores suas virginis purissimas, aut saltem matronas honestissimas ad eadem inviterintur.

ET MITTENTES VOCARANT TRES SORORES SUAS, UT CO- MENDERET ET BIBERENT CUM EIS. Hinc etiam istiusmodi conviviorum sanctitas et honestas confirmatur. Quis enim pater adeo exlex, ut filias tantum ornatas pudicitia frequenter convivis permitteret, quae etiam masculis filiis, si immoderata sint, crimini dantur? Quo igitur fine honesto veneranda virgines fratrum compotationibus assidere permittuntur? sanè maximo id convivarum bono fibeat : nam virginis pudor et honestissimarum modestia puellarum convivis inserbatur, ne inter pocula inordinatus discentibum affectus prossilret ; sed vel ipsamtem intemperantia tantum contemptum virginum verecerit. Eleganter rem hanc tractat D. Chrysostomus hom. 2 de Job sic dicens : Suscepit autem et tres sorores, ut comederent cum eis et biberent. Et quid ad utilitatem hæc audienter? Quare sororum addit estum? ut ostend-